
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VOLPONI - PASCOLI” 

Via Muzio Oddi, 17 - 61029  URBINO  (PU)  

 0722/320507 – 350593 – sito: https:www.icurbino.edu.it  

 Peo: psic837002@istruzione.it   Pec: psic837002@pec.istruzione.it  

C.F. 91013560411 – C.M. PSIC837002  
  

 
 

1 
 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

______________________________________________________________________________ 

Il giorno 27 del mese di settembre dell’anno 2024, alle ore 15.30, presso l’ufficio di presidenza dell’Istituto 

Comprensivo “Volponi-Pascoli” di Urbino si riuniscono la Dirigente Scolastica Maria Lorena Farinelli e il 

commissario straordinario Silvia Gelardi. È presente la Direttrice dei S.G.A. Orietta Munari, su richiesta della 

Dirigente Scolastica, che assume le funzioni di segretario verbalizzante. I punti all’ordine del giorno da discutere 

sono i seguenti: 

…omissis… 

 

3. Ratifica giorni di chiusura personale A.T.A.; 

 

…omissis… 

 

Si passano ad affrontare i punti all’ordine del giorno: 
 

…omissis… 

 

PUNTO 3 –  Ratifica giorni di chiusura personale A.T.A.  – DELIBERA N.   3 del 27/09/2024 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

PREMESSO CHE con deliberazione n. 768 del 20 maggio 2024 la Giunta Regionale ha comunicato il calendario scolastico 
Regionale per l’anno scolastico 2024/2025, di seguito riportato:  
 
1. La Regione Marche, per l’anno scolastico 2024/2025 ha previsto un calendario per complessivi 206 (205 in 

considerazione del Santo Patrono) giorni di attività scolastica all’interno dei quali effettuare le proposte dell’offerta 
formativa. 
nelle scuole primarie e nelle scuole secondarie di primo e secondo grado funzionanti nella Regione Marche le lezioni 
hanno inizio:  
 
-      il giorno 11 settembre 2024 comprese le scuole dell’infanzia; 

 
          ed hanno termine: 

- il giorno 7 giugno 2025 
- il giorno 30 giugno 2025 per le scuole dell’infanzia 

      
2. in considerazione della rilevanza e specificità del servizio educativo offerto, le scuole dell'infanzia hanno la facoltà di 

anticipare la data di apertura e di posticipare il termine delle attività didattiche comunque entro il 30 giugno di ciascun 
anno scolastico, qualora ciò sia rispondente alle finalità del piano triennale dell’offerta formativa ed alle decisioni degli 
Organi collegiali della scuola interessata e sia concordato con il competente Comune, sulla base delle effettive e 
documentate esigenze delle famiglie e nei limiti delle sole sezioni ritenute necessarie in relazione al numero dei bambini 
frequentanti; 

 
3.      le lezioni sono sospese nei seguenti giorni per festività di rilevanza nazionale:  

-      tutte le domeniche,  
-      il 1° novembre 2024 solennità di tutti i Santi,  

PSIC837002 - A47F9D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011335 - 11/12/2024 - II.1 - U



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VOLPONI - PASCOLI” 

Via Muzio Oddi, 17 - 61029  URBINO  (PU)  

 0722/320507 – 350593 – sito: https:www.icurbino.edu.it  

 Peo: psic837002@istruzione.it   Pec: psic837002@pec.istruzione.it  

C.F. 91013560411 – C.M. PSIC837002  
  

 
 

2 
 

-      il 25 dicembre 2024 Natale,  
-      il 26 dicembre 2024 Santo Stefano, 
-      il 1° gennaio 2025 Capodanno,  
-      il 6 gennaio 2025 Epifania,  
-      il 21 aprile 2025 lunedì dell’Angelo 
-      il 25 aprile 2025 anniversario della Liberazione,  
-      il 1° maggio 2025 festa del Lavoro,  
-      il 2 giugno 2025 festa nazionale della Repubblica,  
-      la festa del Santo Patrono;  

 
4.     sospensione delle lezioni:  
        -      sabato 2 novembre 2024 (ponte della solennità di tutti i Santi);  
        -      da lunedì 23 dicembre 2024 a sabato 4 gennaio 2025 (vacanza di Natale);  
        -     da giovedì 17 aprile a sabato 19 aprile 2025 (vacanze di Pasqua); 
        -     martedì 22 aprile 2025 (vacanze di Pasqua);  
        -     sabato 26 aprile 2025 (ponte anniversario della Liberazione);  
        -     da venerdì 2 maggio a sabato 3 maggio 2025 (ponte Festa dei lavoratori); 
 
5 I giorni complessivi di lezione per l’anno scolastico 2024/2025, detratti i giorni di festività nazionale e di sospensione delle 

attività didattiche sono quindi rispettivamente: 
- 206 per le scuole primarie, secondarie di primo e secondo grado 
- 225 per le scuole dell’infanzia 
 

6     Dai giorni complessivi (206) di lezione, andrà sottratto -1 giorno per la festa del Santo Patrono. È data facoltà all’Istituzione 
Scolastica di individuare un giorno di chiusura alternativo, qualora la festa del Santo Patrono ricadesse al di fuori del 
calendario scolastico o in giorno già festivo 

 
CONSIDERATO CHE l’Istituto ha a disposizione, in base a quanto previsto dalla deliberazione n. 768/2024 della Giunta 
Regionale, n. 1 giorno di sospensione dell’attività didattica per le scuole del Comune di Urbino, in quanto la festa del Santo 
Patrono 1° giugno 2025 ricade in un giorno festivo; 
 
PRESO ATTO che sia l’Istituto Comprensivo “Pascoli” che l’Istituto Comprensivo “Volponi” hanno deliberato, rispettivamente 
con delibera n. 132 del 28/05/2024 e con delibera n. 55 del 30/05/2024 un ulteriore giorno di chiusura: il 04/03/2025 martedì 
grasso; 
 
VISTA la delibera n. 56 del 30/05/2024 di chiusura uffici e plessi per l’a.s. 2024/25 dell’Istituto Comprensivo “Volponi” 
 

DELIBERA 
 

La chiusura degli uffici e plessi per l’a.s. 2024/25 dell’Istituto Comprensivo “Volponi-Pascoli” nei seguenti giorni: 
 

- 2 novembre 2024  
- 23 dicembre 
- 24 dicembre 
- 28 dicembre (sabato) 
- 31 dicembre  
- 4 gennaio (sabato) 
- 4 marzo 
- 19 aprile 

PSIC837002 - A47F9D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011335 - 11/12/2024 - II.1 - U



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VOLPONI - PASCOLI” 

Via Muzio Oddi, 17 - 61029  URBINO  (PU)  

 0722/320507 – 350593 – sito: https:www.icurbino.edu.it  

 Peo: psic837002@istruzione.it   Pec: psic837002@pec.istruzione.it  

C.F. 91013560411 – C.M. PSIC837002  
  

 
 

3 
 

- 26 aprile 
- 2 maggio 
- 3 maggio 
- 12/19/26 luglio  
- 2/9/14/16/23 agosto 

 

 

…omissis… 

 

Letto, confermato e sottoscritto. La seduta è tolta alle ore 16:00. 

 

Il segretario verbalizzante 
F.to Orietta Munari 

Il Commissario Straordinario 
F.to Silvia Gelardi 

Il Dirigente Scolastico 
F.to Maria Lorena Farinelli 

 
 

 

PSIC837002 - A47F9D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011335 - 11/12/2024 - II.1 - U


